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Ön Söz

T ürkler tarih boyunca savaş ve savaş aletleriyle iç içe olmuş, sayı-
sız kahramanlar yetiştirmiş bir millettir. Bu aziz millet, İslamiyet’i 

kabul ettikten sonra kendi millî kahramanlarına İslam’ın kahramanla-
rını da eklemiştir. Bunların en başında şecaat ve velayet söz konusu ol-
duğunda ilk zikredilen isimlerden birisi olan Hazreti Ali gelmektedir. 
Hz. Ali, Hz. Muhammed’in amcasının oğlu olup İslam’a davetine ilk 
uyanlardandır, aynı zamanda “aşere-i mübeşşere”dendir. Çocukluğun-
dan itibaren hiç puta tapmadığı için “Kerrema’llâhu veche (Allah yü-
zünü şereflendirsin)” sıfatıyla anılmıştır. O, hicretten Hz. Peygamber’in 
vefatına kadar her durumda ona en yakın kişilerden biri olmuştur. Be-
dir, Uhud ve Hendek’te gösterdiği başarılarla Hz. Peygamber’in öv-
güsüne mazhar olmuş; Hz. Peygamber Tebük’te seferde iken yerine 
Medine’de onu temsil etmiştir. Hayber’de onun sancağını taşıyan ve 
Zülfikar’ı bizzat onun elinden kuşanan Hz. Ali, Allah’ın emriyle Hz. 
Fatma’ya eş olmuş, Hz. Peygamber’in vefatı sonrası onu yıkayan ve 
defneden kişi olmuştur. İlk üç halife döneminde ilmî ve fıkhî yönüyle 
bir müracaat makamı olan Hz. Ali, İslam’ın dördüncü halifesidir. Bir 
rivayete göre Kur’an-ı Kerim’de üç yüz ayette Hz. Ali’den söz edil-
miştir. Yüzlerce hadisle o övülmüş ve Resulullah’a olan yakınlığı biz-
zat Hz. Resul’ün ağzından dile getirilmiştir.
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namelerden zafername ve fetihnamelere kadar yüzlerce eser 
incelenmiştir. Bine yakın divan, beş yüz civarında şiir mecmuası ve 
üç yüz civarında cönk taranmıştır. Görseller için onlarca müze ve 
mimari yapı gezilmiş, kurumlardan uzun işlemler sonucu görsel kul-
lanımı hususunda gerekli izinler alınmıştır. Böylece Bir Kılıcın Şi-
iri: Lâ Seyfe İllâ Zülfikar ortaya çıkmıştır.

Kitap altı bölüm ve eklerden oluşmaktadır. İlk bölümde metin-
lerden hareketle Zülfikar’ın özellikleri ve ona dair inanışlar üzerinde 
durulmuştur. Bu bölümde Zülfikar’ın olağanüstü özellikleri görüle-
cektir. Kılıcın tarihi serüveni meslektaşımız Mustafa Güneş tarafın-
dan “Zülfikar: Efsanevi Bir Kılıcın Tarihi Serüveni” başlıklı bir ma-
kalede başarılı bir şekilde ele alındığı için müstakil olarak 
incelenmemiş, gerekli olduğu durumlarda bu çalışmadan istifade edil-
miştir. Kitabın ikinci bölümünü Zülfikar üzerine âdet ve uygulama-
lar oluşturmaktadır. Üçüncü bölüm Zülfikar’ın gücüne dairdir. Bu 
bölümde Zülfikar’a dayalı olağanüstü ögeler, maddi ve manevi güç 
başlıkları altında değerlendirilmiştir. Zülfikar’ın bu gücü onu şairle-
rin bir övgü ögesi olarak kullanmalarını sağlamıştır. Kitabın dördüncü 
bölümünde şairlerin kendilerini ve memduhlarını överken Zülfikar’ı 
hangi münasebetle ve ne bağlamda kullandıkları üzerinde durulmuş-
tur. Kitabın en esaslı bölümü “Bir Benzetme Ögesi Olarak Zülfikar” 
kısmıdır. Bu bölümde Zülfikar’ın ne maksatla, nasıl, nerelerde, ne 
mana ve münasebetler içerisinde kullanıldığı izah edilmiştir. Böylece 
Zülfikar’a dayalı şairlerin/anlatıcıların his ve hayal dünyası, fikri muh-
tevası tespit edilmiştir. Kitabın altıncı bölümü Zülfikar’a dayalı oluş-
turulan bir anlatım hususiyetine dairdir. Kılıcın iki parçalı hâlini vur-
gulamak isteyen şairler bazen söz ve anlam düzenini şiirde buna 
uygun düşecek şekilde ikili ögelerle kurmuşlardır. Çalışmanın son 
bölümü “Ekler” olup bu bölümde tarihi bir zümre Zülfikarlılar ve 
Zülfikar redifli şiirler üzerinde durulmuştur.

Bu çalışmayla yaptığım, Zülfikar’ın tarihî kimliğini ortaya koy-
mak değil, daha ziyade onun edebî kimliğini şair ve anlatıcılar üze-
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İslam tarihinde bu derece önemli bir yeri bulunan Hz. Ali; ha-
yatı, kahramanlığı, ahlakı, ilmi, cömertliği, halifeliği, veliliği, ehl-i 
beytten olması gibi birçok yönden Türk-İslam edebiyatlarında farklı 
edebî türlerde manzum ve mensur eserlere konu olmuştur. Hz. Ali’den 
bahsedildiğinde ardı sıra onunla özdeşleşen ve en büyük yardımcı-
ları olarak nitelenen Zülfikar ve Düldül’den de söz edilmiştir. Dül-
dül onun anlatılarda olağanüstü özellikler kazanan bineğinin; Zülfi-
kar da iktidar, itibar, güç, kudret ve hikmetin sembolü olan efsanevi 
kılıcının adıdır.

Dünyada bazen bir şahısla bazen de bir milletle -ve onun ef-
sane veya destanlarıyla- bütünleşmiş meşhur ve maruf kılıçlar var-
dır. Kutsal Roma İmparatoru Şarlman’ın Sabre ve Joyeuse adlı kı-
lıçları, Fransızların Roland Destanı’ndaki Roland’ın ünlü kılıcı 
Durendal, El Cid olarak bilinen Kastilyalı Rodrigo Diaz de Vivar’ın 
Tizona adlı kılıcı, İskandinav efsanelerini içeren Hervarar Destanı’nda 
lanetlenmiş kılıç Tyrfing, Fransız İmparatoru Napolyon’un kılıcı, bir 
sinema filmiyle şöhret kazanan İskoç William Wallace’in kılıcı ve 
sinema filmleriyle şöhretine şöhret katan Kral Arthur’a ait efsanevi 
Excalibur kılıcı, Japonların samuray kılıcı olarak bilinen katanaları 
akla ilk gelen kılıçlardır. Zülfikar ise bu kılıçlardan çok daha fazla; 
inanca, hayata, kültüre, sanata ve edebiyata tesir etmiştir. İslam dün-
yasında zamanla bir sembol hâline gelen Zülfikar, başta edebî ve sa-
natsal metinler olmak üzere hayatın her sahasında karşımıza çıkan 
bir simge, motif ve figür olmuştur. Bu “kutsal kılıç” resmî veya po-
püler tasvirlerde, aksesuarlarda (bilhassa takılarda), (insan vücu-
dunda) dövmelerde, mimari yapılarda, mezar taşlarında, kitabelerde, 
minyatürlerde, muskalarda, tılsımlarda, sancak ve bayraklarda ken-
disine yer bulmuş; Hz. Ali’ye dayalı anlatılarda masalsı bir ögeye 
ve efsanevi bir karaktere bürünmüştür. Bu çalışma bir yönüyle 
Zülfikar’ın hikâyesidir. Bu hikâyenin çıkış noktasını Hz. Ali etrafın-
daki anlatılar ve edebî metinler bilhassa manzum olanları oluştur-
muştur. Bu hikâye için fütüvvetnamelerden menakıpnamelere, cenk-
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minde Göksu Çelikbaş, Merve Gülen, Vildan Özdemir Cantürk, Şe-
fik Telli ve özel olarak Taner Yazar’a; Safranbolu Kent Tarihi, An-
kara Etnoğrafya ve İstanbul Türk İslam Eserleri Müzesi yetkililerine; 
her türlü kolaylığı sağlayan Harbiye Askeri Müze Müdürü Erkan 
Sönmez ve Müze Uzmanı Gözde Yaşar’a, Milli Saraylar Başkanlığı 
Topkapı Sarayı Müzesi yetkililerine ve Derya Çetin’e teşekkür edi-
yorum. Özel olarak teşekkürü ise her çalışmamı yayımlama nezaketi 
gösteren DBY Yayınları yöneticisi İrfan Güngörür’e ve bu çalışma 
ortamını sağladıkları, çileli yolculuk ve gezilerime eşlik ettikleri için 
eşim ve çocuklarıma ayırmak istiyorum.

Bir akademisyenin ilmî yönünü bir tarafa bırakıp herhangi bir 
konuda popüler kitap yazması gerçekten güç oluyor. Bir Kılıcın Şi-
iri: Lâ Seyfe İllâ Zülfikar aslında böyle bir girişimin ürünü olarak 
başladı. Akademisyen bir baba olarak hikâye ve masallarımın Zülfi-
kar’ını çocuklarım için yazmaya başlamıştım. Ancak onların okuya-
bilecekleri bir kitap yazma arzusuyla başladığım çalışma nihayetinde 
akademik bir hâl aldı ve büyüklere uygun hâle geldi. Bunun için her 
şeyden evvel onlardan özür diliyorum. Yine de kitaba yerleştirdiğim 
görsellerden ve cenknamelerden yaptığım manzum-mensur alıntılar-
dan hoşlanacaklarını, görsellere ve şiirlere dair ayrıntılı okuma ve 
açıklamalarımdan memnun kalacaklarını düşünüyorum. Bu vesileyle 
çalışmamı onlara ithaf ediyor, başta ilim âlemi olmak üzere herkese 
istifade imkânı diliyorum. Tevfik Allah’tan, himmet ehl-i beytten, 
gayret bizden…

Hasan Kaplan 
Ankara, 2023
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rinden okumaktır. Bunun için çıkış noktamı Hz. Ali ve Zülfikar’a da-
yalı metinler oluşturdu. Şunu belirtmek istiyorum ki Zülfikar’ın her 
türden metne yansıyan edebî kimliği, onun inanç dünyasında zamanla 
oluşan kimliğinden ayrı ve bağımsız değildir. Çalışmayı inceleyen-
ler, Zülfikar’ın tarihî kimliğinin efsanevi bir yapıya büründüğünü, 
edebî kimliğiyle beraber kültürel bir kimliğe dönüştüğünü ve zamanla 
bir simge, motif ve figür olarak her türden sanatçının muhayyilesinde 
yer edindiğini göreceklerdir. Yani Zülfikar’ın edebî kimliği, tarihî ve 
efsanevi kimliğinden de büsbütün ayrı ve bağımsız değildir. Zülfikar 
tüm kimlikleriyle ve temsili yapıya bürünmüş bir şekilde kitapta din-
sel/mezhepsel tartışma ve kaygılardan uzak bir şekilde her türden 
okuyucunun dikkatine sunulmuştur.

Önemli sonuçlar ortaya koyduğunu düşündüğüm bu çalışma 
varlığını IV. Uluslararası Alevilik ve Bektaşilik Sempozyumu 18-20 
Ekim 2018’de sunduğum “Zülfikar’ın Divan Şiirine Yansımaları” 
başlıklı bildiriye; görsellere ve bazı mühim kaynaklara ulaşmamda 
desteklerini gördüğüm öğrenci ve meslektaşlarıma, en fazla ise oğul-
larıma borçludur. Hadîkatü’s-Sü’edâ minyatürleri için Dr. Öğr. Üyesi 
Melis Taner’e, “Dhu’l-faqâr and the Ottomans” adlı çalışmasını pay-
laşan Dr. Zeynep Süngülü’ye, bu makaleyi çeviren Sinem Narin 
Tokgöz’e; Arapça okumalarda Doç. Dr. Ali Benli’ye, Farsça okuma-
larda Dr. Saliha Sıvacıoğlu’na; Yeni Bir Nüsha Işığında Eski Ana-
dolu Türkçesi Devri Manzum Hz. Ali Cenknameleri, Türk Edebiya-
tında Manzum Hz. Ali Cenk-nâmeleri Diyarbakırlı İbrahim Şükrî’nin 
Kıssa-i Kan Kal‘ası ile Hikâye-i Hâver-Zemîn Adlı Mesnevileri, 14. 
Asrın Yeni Keşfedilen İki Eseri: Yûsuf-ı Meddâh Hikâyet-i Yemâme, 
Sehâvet-i İmâm ‘Alî adlı üç kitabını gönderme nezaketinde bulunan 
Doç. Dr. İlyas Kayaokay’a, hususi kütüphanesini ve koleksiyonunu 
paylaşan değerli büyüğüm emekli akademisyen Albay Emrullah 
Tekin’e ve hususi kütüphanesindeki bir cönkte yer alan Zülfikar çi-
zimini kullanmama izin veren Prof. Dr. M. Fatih Köksal’a, Zülfikar 
dövmeleri için Misbah Yılmaz ve Deniz Yolcu’ya; fotoğraf çeki-
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Zülfikar’ın Özellikleri  
ve Ona Dair İnanışlar

Başdan ayağa zebân olsam eğer şemşîr-vâr 
Zü’l-fikâr-ı vasfınun binde biri olmaz edâ 

(Câmî, 16. yy.)

Kanber olmaz her Habeş yâ Düldül olmaz her feres 
Bu cihânda Zü’l-fikâr olmaz idi kim her kılıç 

(Himmetî Enguranî, 17. yy.)

Gerek Hindistânda gerek Frengistânda 
Kafdan Kafa Zü’l-fikârın nâmı var 

(İğdecikli Velî, 19. yy.)

Z ülfikar, kelime olarak “zû+el” ile “fekâr” kelimelerinin bir-
leşmesinden oluşmuştur. “Zû” sahip, “fekâr” omurga ve bo-

ğum anlamına gelmektedir. Zülfikar’ın lügat manası fukralıdır. Kılı-
cın üzerindeki çentikler fukralara benzetildiği için bu isimle anıldığı 
ileri sürülmektedir (Topuzoğlu, 1997: 649). Bugün çatallı veya iki 
dilli olarak bilinen Zülfikar’ın bu şeklinin bir tasavvur olduğu, ger-
çekte ise Hz. Ali’ye ait kılıcın çentiklerinden, kesici ve parçalayıcı 
vasfından dolayı Zülfikar olarak isimlendirildiği muhtemeldir (To-
puzoğlu, 1997: 650). Gölpınarlı (2019: 273), Hz. Ali’nin Nehrevan 
Savaşı’nda elinde Zülfikar’la düşman saflarına hücum edip her defa-
sında eğrilen Zülfikar’ı düzelttiğini ve tekrar saldırdığını aktarır. Bu 
aktarım, Zülfikar’ın düz ve çentikli bir yapısı olduğunu, Hz. Ali’nin 
kullanımından kaynaklı olarak eğrildiğini -belki de ucunun iki par-
çalı bir hâl aldığını- düşündürmektedir.
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tinlerde değil; minyatürlerde, İslam resim sanatının ilk örneklerinde 
Hz. Ali’ nin en belirgin alameti olarak Zülfikar çizilmiş; Hz. Ali, di-
ğer İslam büyükleri ve bilhassa diğer halifelerle resmedildiğinde re-

simde en belirgin ayırt 
edici ögesi olarak Zül-
fikar kullanılmıştır 
(Bağcı, 2014: 233).

Zülfikar’ın Hz. 
Ali’nin portresinde, 
kutsal/dinî mimaride, 
hat (kaligrafik) kom-
pozisyonlarda ve tıl-
sımlar olmak üzere 
dört çeşit görsel tem-
sili vardır (Zarcone, 
2015: 118).

Hz. Ali, Zülfikar ve Düldül 6. Kutsal kişinin nur (ışık)/alev ile başının 
halelenmesi geleneğinden hareketle Hz. Ali’nin başı halelidir. İran çi-
zimi bu minyatürde Zülfikar’ın kabzası, balçağı ve namlusu gibi ay-
rıntılar görülmektedir. Kılıcın uç kısmı geleneksel çizime uygun dü-
şecek şekilde çatallıdır.

duyar: “Ey Fâtıma! Müjdeler olsun, gözün aydın olsun. Allah sana bir oğul 
verdi.” Fâtıma bt. Esed ertesi gün bir kâhinin yanına giderek rüyasını yorumla-
tır. Kâhin ona verilen dört kılıcın dört oğlu olacağına işaret ettiğini ve bunlar-
dan birinde kerâmetler zuhur edip bütün dünyada ondan bahsedileceğini haber 
verir. Bu rivayet Erzurumlu Darîr ve Şemseddin Sivasî tarafından da nakledil-
miştir (Ünlüsoy, 2020: 266-267).

6 https://tr.pinterest.com/pin/662099582691933475/ (Erişim tarihi: 16.01.2023)
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Zülfikar’ın muhtemelen 17-18. yüzyılda yapılmış Hint versiyonu. Ge-
orge C. Stone’un bağışı. Islamic Arms and Armor in the Metropoli-
tan Museum of Art, New York (Alexander, 2015: 187).

Topkapı Sarayı Müzesi Mukaddes Emanetler Koleksiyonu’nda yer alan 
ucu çatallı bir kılıç, envanter no: 21/136. Kılıcın uzunluğu 98 cm, ağı-
rılığı 956 gramdır. Kılıç, o yüzyılda görülen Arap kılıçları gibi düz 
namluludur. Kılıcın namlusunda kitabeler mevcuttur. Bu kitabelerde 
dört halife methedilmiştir. Kılıç, Hz. Osman’a ait gösterilmiştir.
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Bazı modern dönem araştırmacıları kılıcın Hint yapımı kılıçlar-
daki gibi çift ağızlı olduğunu öne sürmüş, Hint yapımı kılıçlarda kı-
lıcın ağzı insan omurgasına benzer içi boş bir tüpün etrafına sarılan 
iki çelik levhadan oluştuğu için kılıca omurgalı anlamında Zülfikar 
denildiğini söylemişlerdir (Hathaway, 1999: 147). Zülfikar’ın Hint 
veya Fars yapımı olma ihtimali olduğunu söyleyen Zygulski (1992: 
49), görüşünü Zülfikar’ın kavisli şekliyle desteklemiştir. Hz. Muham-
med zamanında Araplar düz kılıç kullanmışlardır. Zülfikar, şekliyle 
Araplardan ziyade o dönemde kılıç yapımında ünlü Hintlilerin ese-
rini andırmaktadır. Bu dönemde Araplar, Hint kılıçlarına rağbet et-
mişler ve bu kılıçlardan edinmişlerdir (Zygulski, 1992: 49’dan akt. 
Keçelioğlu, 2008: 31).

Topkapı Sarayı Müzesi Mukaddes 
Emanetler Koleksiyonu’nda yer alan 
Hz. Ali’nin kılıcı, envanter no: 21-
138. Bu kılıç, geleneksel Zülfikar 
algısından farklı olup çatallı değil-
dir. Yedinci yüzyıla aittir ve o yüz-
yıldaki düz Arap kılıcı şekline daha 
uygundur. Kılıç 112 cm uzunluğunda 
ve 1,618 gram ağırlığındadır. Kılıcın 
kınına Lâ fetâ illâ A̒lî lâ seyfe illâ 
Zü’l-fikâr sözü yazılmıştır.
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Zülfikar’ın Hayata Yansımaları:  
Zülfikar Üzerine Âdetler ve Uygulamalar

Kılıç Üzerine Yemin
Divân ü Lügati’t-Türk’te kılıç üzerine yapılan yeminden söz edilmek-
tedir. Aynı şekilde Dede Korkut Hikâyeleri, halk hikâyeleri ve masal-
larda da bu geleneğe rastlanmaktadır. Türkler demiri kutsal saydık-
ları için onun üzerine yemin etmişlerdir. Türk kültüründe Tengricilik 
döneminden kalma bir gelenek olarak kılıç, hançer ve ok üzerine ant 
içilmiştir. Türkler demirden yapılan kılıca da kutsallık vermişler ve 
yemini daha çok kılıç üzerine yapmışlardır (Çolak, 2018: 2157).

Şeyh Gâlib (öl. 1799), sevgilinin büyüleyici, şaşı gözünün ba-
kışı karşısında la havle demekten kendisini alamaz. O şaşı bakışlı 
güzel, her sözünde Hz. Ali’nin Zülfikar’ının üzerine yemin etmek-
tedir, başka bir ifadeyle sevgili, bakışıyla âşık üzerinde Zülfikar et-
kisi uyandırmaktadır.

Lâ havle o çeşm-i sâhir-i şehlâ nigâhdan 
Her sözde Zü’l-fikâr-ı ʻAlîye yemîn eder (Kalkışım, 1994: 285)

Burada sevgilinin Zülfikar üzerine yemin etmesi gelenekte kı-
lıç üzerine yapılan yeminleri hatırlatmaktadır. Beyitte şaşı gözlü gü-
zelin görüşüyle Zülfikar’ın ucunun eğri ve çatallı olması arasında 
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Manzum cenknamelerden Kitâb-ı Hâvername’de farklı beyit-
lerde Zülfikar’ın “dü-ser” yani ki başlı olduğu söylenmiştir.

Ol gün ol meydânda şâh-ı nâm-ver 
Aldı iki eline tîg-i dü-ser (Atilay, 2020: 837)

Bir tîgi var ejdehâdur san dü-ser 
Neye ki uğrasa ol durmaz keser (Atilay, 2020: 893)

İki başlu tîge şâh uzatdı çeng 
Od çıhar idi zî-tîg-i âb-reng (Atilay, 2020: 1317)

Kitâb-ı Hâvername’de minyatürlü bir sayfa ve Zülfikar’ın görü-
nüşü, akt. (Atilay, 2020: 1876).

Ganî-zâde Nâdirî (öl. 1626), Şehname adlı mesnevisinde Hz. 
Ali’nin savaş zamanı bir ejder, Zülfikar’ın ise çatal uçlu dil olduğunu 
söyler. Hz. Ali’yi Zülfikar’la gören onu güneşin ikizi sanır.
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Zülfikar’ın Gücü

Zü’l-fikâr ile kamu kıldun musahhar ‘âlemi 
Bilmişem tahkîk ile kim lâ fetâsın yâ ‘Alî 

(Hatâyî, 16. yy.)

Gelmez cihâna bir de o memdûh-ı hel etâ 
Görmez dahı dühûr ‘Alî Zü’l-fikâr ile 

(‘Azmî, 19. yy.)

Kılıç, en eski ve etkin savaş aletlerinden birisidir. Tarih boyunca 
kılıç iktidar, itibar ve güç sembolü olarak görülmüş, bazı kılıç-

lara özel bir kutsallık atfedilmiştir. Kılıcın kutsallığıyla ilgili uygu-
lamaları törenlerde, yeminlerde, dualarda görmek mümkündür (Kı-
zılkaya, 2019: 69). Arapçada kılıç anlamına gelen “seyf” kelimesi 
Osmanlı Devleti’nde yönetici sınıfı tabir eden bir sıfat olarak benim-
senmiş, tahta sahip olan hükümdarlar hâkim güç olduklarını göster-
mek için kılıç kuşanma törenleri düzenlemişlerdir (Öcal, 2019: 17). 
Kılıç kuşanma töreni kutsal görüldüğü için Eyüp Sultan Türbesi’nde 
gerçekleştirilmiştir (Aydüz, 2011: 7). Kılıca yönelik bu kutsallığın 
oluşmasında Türklerin İslamiyet öncesi inanç sistemi ve yaşayışları 
da etkilidir. Bu kutsallık İslamiyet’i kabul ettikten sonra daha da art-
mıştır. Bunda Hadid Suresi’nde geçen (57/25) “Bir de demiri indir-
dik ki onda büyük bir güç ve insanlar için yararlar vardır.” ayeti ve 
Hz. Muhammed’in “Cennet, kılıçların gölgesindedir.” hadisi (Boz-
kurt, 2022: 406) etken olmuştur 38.
38 Bu hadis, Topkapı Sarayı Müzesi Silah Koleksiyonu’nda yer alan (envanter no: 

1/90) Fatih Sultan Mehmed’e ait kılıcın namlusunda yer almaktadır.
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Vasfuna şâyeste dirlerse n’ola halk-ı cihân 
Lâ fetâ illâ ʻAlî lâ seyfe illâ Zü’l-fikâr (Kırbıyık, 2017: 73)

Osmanlı dönemi kılıçlarda kılıcın namlu kısmına ayet, dua, şiir 
yazılmış; tılsımlı olduğu düşünülen motif, iz ve işaretler nakşedilmiş-
tir. Lâ fetâ illâ ʻAlî lâ seyfe illâ Zü’l-fikâr sözü de kılıçlarda namlu 
üzerinde en fazla yer alan yazı unsuru/kitabelerden birisidir. Kılıç sa-
hipleri bu sözün manevi bir gücü olduğuna ve bu güçten hâsıl olan 
koruyuculuğa inanmışlar, onu dua ve manevi bir zırh gibi görmüş-
ler, zafere giden yolda ona inanmışlardır. Bunun için de her türden 
kılıcın namlusuna bazen kartuş bazen de madalyon içinde Lâ fetâ 
illâ ʻAlî lâ seyfe illâ Zü’l-fikâr sözünü yazmışlardır. Öyle ki bu ifade 
sultanların kılıcını dahi süslemiştir. Sultan IV. Murad’a ait kılıçta bu 
ifadeye rastlanmaktadır.

Sultan IV. Murad’ın 1631-32 tarihli kılıcı. Top-
kapı Sarayı Müzesi Silah Koleksiyonu, envanter 
no: 1/488. Kılıçta balçaktan hemen sonra nam-
luya kartuş içinde Lâ fetâ illâ A̒lî lâ seyfe illâ 
Zü’l-fikâr sözü yazılmıştır.
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Bir Övgü Ögesi Olarak Zülfikar

Şairler hem memduhun övgüsünde hem de kendi övgüle-
rinde Zülfikar etrafında çeşitli söyleyişlere yer vermişlerdir. 

Bu doğrultuda kendi şairlik güçlerini ortaya koyarken ve devlet 
adamının (memduhun) kahramanlığını anlatırken Zülfikar’ı zik-
retmişlerdir. Zülfikar’ın memduha dair övgü unsuru olarak kul-
lanımı, onun özel bir kılıçtan temsili bir kılıç vasfına büründü-
ğünü göstermektedir.

Şairin Fahri ve Zülfikar
Şairler kendi şairlik güçlerini ortaya koymak amacıyla gazel ve ka-
sidelerinde fahriye yaparken Zülfikar’ın çağrışımlarına uygun keli-
melere yer vermişlerdir. Bu doğrultuda Hz. Ali, Düldül, Kanber ve 
Hayber şiirde birer telmih unsuru olarak yer almıştır. Şairler, gele-
neğin bu müşterek fahriye kalıbında arsa/meydân/sahn, tabʻ/tıynet, 
semend/esb, hâme/kilk/yerâʻa gibi ortak kelime kadrosuyla Hz. Ali 
ve ona ait şeyleri zikredip kendi şairliklerini ortaya koymayı amaç-
lamışlardır. Bâkî (öl. 1600) kendisini nazım meydanının Haydar-ı 
Kerrâr’ı olarak nitelendirdiği aşağıdaki beytinde bu sıfata uygun ge-
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Dünyâya gelmese Zü’l-fikâr-ı Haydar 
Allâhu Ekber okunmazdı âşikâr (Akbulut, 2021: 530)

Rıfkî (19. yy.), Farsça bir beytinde Gurbî ve Velî ile hemen he-
men aynı şeyi söyler. Eğer Zülfikar Allah’ın kılıcı olmasaydı dün-
yada hiç kimse “Allah en büyüktür.” demezdi.

Ger ne-bûdî Seyfullâh Zü’l-fikâr 
Kes ne güftî der-cihân Allâhu ekber (Altınoluk, 2008: 135)

Hem Gurbî ve Velî hem de Rıfkî’nin söyleyişleri 16. yüzyıla ait Farsça 
yazılmış bir Falname’de de yer almaktadır. Anonim, Falname (XVI. yy. 
ikinci yarı), Topkapı Sarayı Müzesi Yazma ve Matbu Eserler Koleksi-
yonu, H. 1702, y. 31b. Minyatür, bu Falname’den alınmıştır. Resimde 
üstte Farsça “Ger nebûdî Zü’l-fikâr-ı Murtazâ-yı nâmdâr / Kes negoftî 
der-cihân Allâhu ekber âşikâr” yazılmıştır (Eğer Murtazâ’nın meşhur kı-
lıcı Zülfikar olmasaydı dünyada kimse açık açık Allahu ekber demezdi).



217

B E Ş İ N C İ  B Ö L Ü M

Bir Benzetme Ögesi Olarak Zülfikar

Şairler Zülfikar’ın başta yivli, boğumlu, çatallı yapısı olmak 
onun etrafındaki hikâyeleri, Hz. Ali’yle olan münasebetini, 

maddi ve manevi gücünü ve bu güce dayalı etkisini referans ala-
rak onun etrafında insandan eşya ve tabiata, somuttan soyuta çok 
zengin ve geniş bir benzetme ağı ve bu ağa dayalı çağrışım ilişki-
leri kurmuşlardır. Zülfikar’ın bir benzetme ögesi olarak kullanımı 
bu kılıcın şairin/sanatçının/anlatıcının (genelde toplumun özelde 
ise bireyin) sosyal, kültürel, tarihsel ve dinsel hayatındaki konu-
munu yansıttığı gibi, bireyin/toplumun fikir, his ve hayal dünya-
sında sembol, figür ve mitolojik bir öge gibi edindiği yeri göster-
mesi bakımından mühimdir.
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Bektaşî ögeleri barındı-
ran insan yüzü suretinde 
müsenna hat, taşbaskı 
bir resmi. H. 1269?-
M.1852-1853, Resim ve 
Heykel Müzesi’nden akt. 
(Harman, 2021: 148). 
Eserde tâc-ı edhemî, ‘yâ 
Ali’, gül, insan yüzü, 
perde ve mengûşların 
beraber kullanıldığı 
görülmektedir. Ara-
lanmış bir perde or-
tasında müsenna ‘yâ 
Ali’ yazısı, ل harfleri-
nin üzerinde üç lengerli 
tâc-ı edhemî, ى harfle-
rinin üzerinde ise çap-
raz konumlandırılmış 
iki Zü’l-fikâr vardır. ع harflerinin ortasına yine ‘Alî’ yazısıyla oluş-
turulmuş birer insan yüzü yer almaktadır- ki bu yüz sakalsız oluşu 
ve kulağındaki ‘Hasan’ ve ‘Hüseyin’ yazılarıyla Hz. Fâtıma’dır-. Bu 
yüzlerin birer kulağında mengûş bulunurken, diğer kulaklarının üze-
rine birer gül yerleştirilmiştir. Güller aynı zamanda taca dönük vazi-
yette olup bunların gövdelerine de birer mengûş yerleştirilmiştir. Sarı, 
yeşil, siyah ve kırmızı rengin hâkim olduğu eserde güller üzerindeki 
mengûşlara ‘Allah’ ve ‘Muhammed’, diğerlerine ‘Hasan’ ve ‘Hüseyin’ 
yazılmıştır. Müsenna ‘yâ Ali’ yazısının ortasında ise ‘Lâ fetâ illâ Alî, 
lâ seyfe illâ Zü’l-fikâr’ sözü bulunmaktadır.” (Harman, 2021: 146-147).

Zülfikar ve Âşık
Klasik şiirde Zülfikar’ın sevgilinin saçı, kaşı, kirpiği, gözü, gamzesi 
(yan bakışı), yüzü, yanağı, beni, ayva tüyleri, ağzı ve dudağı gibi gü-
zellik unsurlarıyla kullanımı oldukça yaygındır. Zülfikar, âşığın boyu 
ve sinesindeki yaralar için de şairlere ilham kaynağı olmuştur. Az da 
olsa bizzat âşık Zülfikar’a benzetilmiştir.
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Zülfikar’a Dayalı Bir Anlatım Hususiyeti

Z ülfikar üzerinde yüzyıllar içinde oluşan en önemli inanış kılı-
cın şekline dairdir. Bu inanış doğrultusunda hem tarihî hem de 

edebî metinlerde Zülfikar’ın namlusunun uç kısmı çatallı/iki parçalı 
olarak tasavvur edilmiştir. Kılıcın bu iki parçalı hâlini vurgularken şa-
irler bazen söz ve anlam düzenini şiirde buna uygun düşecek şekilde 
ikili ögelerle kurmuşlardır. Şiirdeki gramatikal yapılar ve söz düzeni 
bu ikili yapıyı yansıtacak şekilde seçilmiştir. Zülfikar zikredildiğinde 
benzetmeye dayalı ögeler iki âdet olan unsurlardan tercih edilmiştir.

Zülfikar ve İkili Unsurlar
Şeyh Hacı Abdullah Ferdî (öl. 1857-58), Zülfikar’ı kelime-i tev-
hide benzetmiştir. Şair, tarikat ehlinin sinelerini “lâ ilâh (Allah’tan 
başka)” Zülfikar’ı ve “illallâh (ilah yoktur)” kılıcıyla parça parça et-
meleri gerektiğini söyler.

Zü’l-fikâr-ı lâilâh u seyf-i illallâh ile 
Sîne-i ehl-i tarîkat çâk çâk olmak gerek (Avcıl, 2010: 180)

Zü’l-fikâr

Gramerde İkili Ögeler Manada İkili Ögeler İki Adet veya İki Parçalı 
Ögeler

çâk çâk
Zü’l-fikâr-ı lâilâh
seyf-i illallâh

lâilâh u illallâh sîne
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Nehrevan zaferinden sonra İbn Mülcem’in Hz. Ali’nin huzuruna çık-
ması. Minyatürde Zülfikar, Hz. Ali’nin oturduğu tahtın yanında ayakta 
duran Kanber’in elindedir. Hadîkatü’s-Süedâ, 1602-03, New York Bro-
oklyn Museum, 70.143, 109a’dan akt. (Turan, 2015: 331).
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Ekler

Bir Zümre: Zülfikarlılar

Mısır’da Osmanlı hâkimiyeti sağlandıktan sonra Memlük 
Sultanlığı’nın eski nizam ve teşkilatı yürürlükten kaldırılma-

mış, itaat eden emirler eyaletin idarî ve malî işlerinin başında bırakıl-
mıştır. Ancak bu uygulama zaman içinde nüfuzu artan eski Memlük 
emirleri arasında kanlı mücadelelere sebep olmuştur. Osmanlı mer-
kez idaresinin Mısır’daki otoritesi zayıflayınca nüfuzları artan Mem-
lük emirleri arasında artan rekabet, çeşitli fırkalar ortaya çıkarmıştır. 
Bu fırkaların en büyüklerinden ikisi Kâsımiyye ve Zü’l-fikâriyye’dir 
(Seyyid Muhammed, 2001: 552).

Zü’l-fikâriyye fırkasının kurucusu, yaklaşık 1630 yılından 
1653’teki ölümüne kadar Yukarı (Güney) Mısır’ın büyük Circe ilçe-
sinde sancak beyi olan Ali Bey’dir. Evliya Çelebi Seyahatname’sinde, 
Circe’de Ali Bey’in inşa ettirdiği mescid kitâbesinde onun için “Zül-
fikarlı Ali” ve “Allah’ın arslanı” gibi Hz. Ali için söylenen çeşitli ifa-
deler kullanıldığını belirtir. Bu durumda Zü’l-fikâriyye lakabının aslı 
Hz. Ali’nin meşhur kılıcı olabilir. Bu lakabın Ali Bey’e verilmesinin 
sebebi, üzerinde insan figürünü andıran Zülfikar kılıcının olduğu bir 
yeniçeri bayrağı taşımasıdır (Hathaway, 2013: 559). Kâsımiyye fır-
kası Mısır defterdarı Kasım Bey’e nisbet edilmiş ve 1640’larda or-
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